
 

ACUERDO ADMINISTRATIVO DEL CIUDADANO PRESIDENTE MUNICIPAL DE 
JOCOTEPEC, JALISCO. NÚMERO DOP/AD/003/2022 

 DE PROGRAMA CUENTA CORRIENTE, 2022 
ADMINISTRACIÓN 2021-2024 

 

 

 
Página 1 

 
  

             JOCOTEPEC, JALISCO, A 04 DE AGOSTO DEL 2022 

 

CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 115, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS 

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; ASÍ COMO LOS ARTÍCULOS 73 Y 86 DE LA CONSTITUCIÓN DEL ESTADO 

DE JALISCO; ARTÍCULOS 47 FRACCIÓN II, VI, XI Y XIII, 48 FRACCIÓN IV Y VI, 64, 66 Y 67 DE LA LEY DE 

GOBIERNO Y LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE JALISCO; Y EL PRESUPUESTO 

DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE JOCOTEPEC, JALISCO, PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO “2022” 

AFECTANDO A LA PARTIDA PRESUPUESTAL DEL PROGRAMA CUENTA CORRIENTE 2022, POR LA 

CANTIDAD DE: $81,200.00 (OCHENTA Y UN MIL DOSCIENTOS PESOS 00/100 M.N.) DE LA PARTIDA 

CONTABLE 6261-2-11.1-050-348.  

 

E X P O S I C I Ó N   D E    M O T I V O S: 

 

I.- ENTRE LAS FACULTADES Y OBLIGACIONES DEL C. PRESIDENTE MUNICIPAL DE JOCOTEPEC, JALISCO, 

SEÑALADAS POR LA LEY DE GOBIERNO Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL, SE ENCUENTRAN LA 

DE ADMINISTRAR DE FORMA GENERAL EL GOBIERNO MUNICIPAL, LA ADMINISTRACIÓN DE LOS 

CAUDALES MUNICIPALES, ASÍ COMO VIGILAR EL DESTINO Y EL MONTO DE LOS MISMOS, SUS 

RECURSOS HUMANOS Y MATERIALES, EL CONTROL Y LA EVALUACIÓN GUBERNAMENTAL, PLANEAR Y 

DIRIGIR EL FUNCIONAMIENTO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES. 

II.- QUE EN RAZÓN DE LO PRECEPTUADO POR EL ARTÍCULO 47 DE LA LEY DE GOBIERNO Y LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL, EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL, ES EL RESPONSABLE DE 

PLANEAR Y DIRIGIR EL FUNCIONAMIENTO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES, CUIDANDO EL 

BUEN ESTADO Y EL MEJORAMIENTO DE LOS BIENES PERTENECIENTES AL MUNICIPIO, A TRAVÉS DE LA 

COORDINACIÓN DE TODAS LAS LABORES DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES, PROYECTANDO 

Y DOTANDO DE MANTENIMIENTO A LAS OBRAS PÚBLICAS MUNICIPALES, Y DE LA INFRAESTRUCTURA 

MUNICIPAL EN GENERAL. 

III.- LA DEMANDA SOCIAL POR LA NECESIDAD DE SERVICIOS PÚBLICOS, DA COMO CONSECUENCIA EL 

EMPRENDER ACCIONES RELATIVAS A LA OBRA PÚBLICA, TENIENDO CON ELLO EL ATENDER LOS 

REQUERIMIENTOS DE LOS CIUDADANOS, POR LO QUE RESULTA INDISPENSABLE PARA ESTE 

GOBIERNO MUNICIPAL EMPRENDER ACCIONES Y PROGRAMAS PARA ATENDER LOS REQUERIMIENTOS 

SOCIALES, COMO SON: INFRAESTRUCTURA EN SALUD, AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO, 



 

ACUERDO ADMINISTRATIVO DEL CIUDADANO PRESIDENTE MUNICIPAL DE 
JOCOTEPEC, JALISCO. NÚMERO DOP/AD/003/2022 

 DE PROGRAMA CUENTA CORRIENTE, 2022 
ADMINISTRACIÓN 2021-2024 

 

 

 
Página 2 

 
  

EMPEDRADOS, PAVIMENTOS, RESTRUCTURACIÓN DE CAMINOS, SERVIDUMBRES DE PASO, OBRA DE 

CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO, REPARACIONES, DEMOLICIONES, OBRAS MENORES,  

CONTINGENCIAS Y LIMPIEZA DE LOS MISMOS, ENTRE OTROS, EN JURISDICCIÓN MUNICIPAL, POR LO 

QUE CONSIDERANDO DICHAS NECESIDADES Y DEMANDAS RESULTA INDISPENSABLE EL PROMOVER 

LA REALIZACIÓN DE ACCIONES EN MATERIA DE OBRA PÚBLICA A TRAVÉS  DE LA FORMALIDAD DE 

“OBRA POR ADMINISTRACIÓN DIRECTA”, PREVISTA POR LA LEY DE OBRA PÚBLICA DEL ESTADO DE 

JALISCO Y SUS  MUNICIPIOS, LO CUAL REPRESENTA LA ATENCIÓN PREVENTIVA E INMEDIATA POR 

PARTE DE ESTE GOBIERNO MUNICIPAL A UNA DEMANDA SOCIAL, COMO LO SON LA ATENCIÓN A LAS 

ACCIONES ANTES ENUNCIADAS ASÍ COMO LO DISPUESTO POR EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL 

MUNICIPIO DE JOCOTEPEC, JALISCO, PARA EL EJERCICIO FISCAL “2022”. 

 

C O N S I D E R A C I O N E S: 

 

I.- EL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL DE OBRA PÚBLICA, ASÍ COMO LOS DIVERSOS PROGRAMAS DE 

OBRA, PARA EL PRESENTE EJERCICIO FISCAL, SEÑALA LA DEFINICIÓN DE LAS PARTIDAS QUE PODRÁN 

SER EJERCIDAS, EN EL PROGRAMA ARRIBA MENCIONADO. 

 

POR LO ANTERIOR SE HA DISPUESTO LA EROGACIÓN DE HASTA POR LA CANTIDAD DE: $81,200.00 

(OCHENTA Y UN MIL DOCIENTOS PESOS 00/100 M.N.), APLICADO A LA PARTIDA PRESUPUESTAL 

CORRESPONDIENTE DE: “PROGRAMA CUENTA CORRIENTE, EJERCICIO FISCAL 2022” POR LO QUE 

DICHA APLICACIÓN SERÁ PARA EL PROYECTO DENOMINADO; “CONSTRUCCIÓN DEL TECHO DE LA 

SALA DE JUNTAS DEL PUNTO INOCUO DE DESEMBARQUE UBICADO DENTRO DE LAS INSTALACIONES 

DE LA COOPERATIVA”, EN LA LOCALIDAD DE SAN JUAN COSALÁ, DEL MUNICIPIO DE JOCOTEPEC, 

JALISCO. QUE CONSTA EN EL ACTA 3 CONCERNIENTE A LA SESIÓN TERCERA ORDINARIA, CELEBRADA 

EL DÍA 14 DE FEBRERO DEL  2022, LO ANTERIOR A EFECTO DE ATENDER LAS ACCIONES DE LA OBRA 

PÚBLICA ENUNCIADA EN EL PUNTO III, DE LA EXPOSICIÓN DE MOTIVOS DEL PRESENTE ACUERDO.    

 

II.- QUE RESULTA NECESARIO LA EMISIÓN DEL PRESENTE ACUERDO ADMINISTRATIVO, DERIVADO DEL 

ARTÍCULO 14 INCISO II, ARTÍCULO 15, INCISO IV, DE LA LEY DE OBRA PÚBLICA PARA EL ESTADO DE 

JALISCO Y SUS MUNICIPIOS, POR LO CUAL TENGO BIEN EMITIR EL SIGUIENTE: 

 



 

ACUERDO ADMINISTRATIVO DEL CIUDADANO PRESIDENTE MUNICIPAL DE 
JOCOTEPEC, JALISCO. NÚMERO DOP/AD/003/2022 

 DE PROGRAMA CUENTA CORRIENTE, 2022 
ADMINISTRACIÓN 2021-2024 

 

 

 
Página 3 

 
  

 

A C U E R D O: 

PRIMERO.- SE FACULTA E INSTRUYE A LA DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS DE ESTE GOBIERNO 

MUNICIPAL, PARA QUE EJECUTE POR ADMINISTRACIÓN DIRECTA: “CONSTRUCCIÓN DEL TECHO DE LA 

SALA DE JUNTAS DEL PUNTO INOCUO DE DESEMBARQUE UBICADO DENTRO DE LAS INSTALACIONES 

DE LA COOPERATIVA”, EN LA LOCALIDAD DE SAN JUAN COSALÁ, DEL MUNICIPIO DE JOCOTEPEC, 

JALISCO, POR LO QUE PARA LA EJECUCIÓN DE ESTAS OBRAS SE CUENTA CON: 

 

I.- LA CAPACIDAD TÉCNICA Y LOS ELEMENTOS NECESARIOS PARA LA REALIZACIÓN DE LAS ACCIONES 

DE OBRA PÚBLICA NECESARIAS EN COLABORACIÓN. 

 

II.-LAS ESPECIFICACIONES, PROYECTOS, PROGRAMAS DE EJECUCIÓN Y SUMINISTRO, ASÍ COMO 

TODOS LOS DATOS RELATIVOS A LA AUTORIZACIÓN DEL GASTO DE INVERSIÓN; EL TITULAR DE LA 

DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS, DEBERÁ ANEXARLOS; LOS QUE DE ACUERDO A LA OBRA REALIZADA, 

SE ENCUENTREN CONTENIDOS EN LA LEY DE OBRA PÚBLICA DEL ESTADO DE JALISCO Y SUS 

MUNICIPIOS Y EL REGLAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS PARA EL MUNICIPIO DE JOCOTEPEC, PARA 

EFECTOS DEL PAGO DE EJECUCIÓN Y ADQUISICIÓN. 

 

SEGUNDO.- EL PRESUPUESTO PARA LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS, OBJETO DE ESTE ACUERDO ES 

POR LA CANTIDAD DE: $81,200.00 (OCHENTA Y UN MIL DOCIENTOS PESOS 00/100 M.N.) APLICADO A LA 

PARTIDA PRESUPUESTAL DEL PROGRAMA CUENTA CORRIENTE EJERCICIO FISCAL- 2022 EN EL 

PROYECTO; “CONSTRUCCIÓN DEL TECHO DE LA SALA DE JUNTAS DEL PUNTO INOCUO DE 

DESEMBARQUE UBICADO DENTRO DE LAS INSTALACIONES DE LA COOPERATIVA”, EN LA LOCALIDAD 

DE SAN JUAN COSALÁ, DEL MUNICIPIO DE JOCOTEPEC, JALISCO.  

 

TERCERO.- LA FECHA DE EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS, MATERIA DEL PRESENTE ACUERDO, 

INICIARAN  A PARTIR DEL DÍA: 08 DE AGOSTO CONCLUYENDO EL DÍA: 26 DE AGOSTO DEL 2022, 

CONSIGNADO UN PERÍODO DE: 19 DÍAS NATURALES, O HASTA AGOTAR EL RECURSO. 

 



 

ACUERDO ADMINISTRATIVO DEL CIUDADANO PRESIDENTE MUNICIPAL DE 
JOCOTEPEC, JALISCO. NÚMERO DOP/AD/003/2022 

 DE PROGRAMA CUENTA CORRIENTE, 2022 
ADMINISTRACIÓN 2021-2024 

 

 

 
Página 4 

 
  

CUARTO.- PARA LA CORRECTA EJECUCIÓN DE LAS ACCIONES DE LA OBRA PÚBLICA CITADA, LA 

DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS, EN LOS TÉRMINOS DISPUESTOS POR EL ARTÍCULO 142-2 

FRACCIONES I, II, III, IV Y V DE LA LEY DE OBRA PÚBLICA DEL ESTADO DE JALISCO  Y SUS MUNICIPIOS 

PODRÁ UTILIZAR: 

I.- MANO DE OBRA LOCAL COMPLEMENTARIA, CONTRATADA POR OBRA DETERMINADA. 

II.- ALQUILER DE EQUIPO Y MAQUINARIA DE CONSTRUCCIÓN COMPLEMENTARIO. 

III.- LA COMPRA DE LOS MATERIALES NECESARIOS Y ADECUADOS PARA ESTE PROYECTO. 

PREFERENTEMENTE DE LA REGIÓN. 

IV.- LOS SERVICIOS DE FLETES Y ACARREOS COMPLEMENTARIOS. 

V.-  LOS SERVICIOS DE SUPERVISIÓN DE OBRA PÚBLICA, A TRAVÉS DE UN TERCERO INSCRITO EN EL 

PADRÓN. 

VI.- LOS SERVICIOS DE DICTAMINACIÓN RELACIONADOS A LOS CONTRATOS POR ADMINISTRACIÓN 

DIRECTA.  

 

QUINTO.- CONFORME A LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 142-3 DE LA LEY DE OBRA PÚBLICA DEL 

ESTADO DE JALISCO Y SUS MUNICIPIOS, BAJO NINGUNA CIRCUNSTANCIA PODRÁ  PARTICIPAR 

CONTRATISTAS COMO TERCEROS EN LA EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS DESCRITOS EN EL PUNTO 

PRIMERO DEL PRESENTE ACUERDO. 

 

SEXTO.-  SE AUTORIZA A LA DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS PARA QUE EROGUE EL COSTO DE LOS 

GASTOS PARA OBRA PREVIAMENTE DESCRITA, EN BASE A MEMORIAS O FACTURACIÓN HASTA 

AGOTAR EL PRESUPUESTO PRECISADO EN EL PUNTO SEGUNDO DEL PRESENTE ACUERDO, MEMORIAS 

O FACTURAS QUE SERÁN REVISADAS POR LA CONTRALORÍA CIUDADANA PREVIAMENTE PARA SU 

PAGO, CON EL ENCARGADO DE LA HACIENDA MUNICIPAL, DEBIENDO RETENER EL 2 AL MILLAR DE 

TODAS LAS EROGACIONES, PARA LA REALIZACIÓN DE LOS SERVICIOS DE VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y 

CONTROL SOBRE LAS OBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS SEGÚN MARCA LA LEY DE OBRA PÚBLICA DEL 

ESTADO DE JALISCO Y SUS MUNICIPIOS EN EL ARTÍCULO 4 NUMERAL 1. 

 



 

ACUERDO ADMINISTRATIVO DEL CIUDADANO PRESIDENTE MUNICIPAL DE 
JOCOTEPEC, JALISCO. NÚMERO DOP/AD/003/2022 

 DE PROGRAMA CUENTA CORRIENTE, 2022 
ADMINISTRACIÓN 2021-2024 

 

 

 
Página 5 

 
  

SÉPTIMO.- NOTIFÍQUESE EL PRESENTE ACUERDO A LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES MUNICIPALES 

QUE DEBAN CONOCERLO, PARA QUE EN EL ÁMBITO DE SU COMPETENCIA TOMEN LAS ACCIONES 

RELATIVAS A SU DEBIDO CUMPLIMIENTO. 

 

T R A N S I T O R I O S: 

 

ÚNICO.- REMÍTASE EL PRESENTE ACUERDO A LA DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS Y HACIENDA 

MUNICIPAL DEL GOBIERNO MUNICIPAL DE JOCOTEPEC, JALISCO, PARA LOS EFECTOS 

CORRESPONDIENTES DE ACUERDO A SUS RESPECTIVAS ATRIBUCIONES. 

ASÍ LO RESOLVIÓ EL CIUDADANO PRESIDENTE MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE JOCOTEPEC, 

JALISCO, ANTE EL C. ENCARGADO DE LA HACIENDA MUNICIPAL QUIEN PREVÉ EL RECURSO. 

 

POR EL GOBIERNO MUNICIPAL 

 
 
 
C.C.P. DIRECTOR DE OBRAS PÚBLICAS 
 PARA TRÁMITES ADMINISTRATIVOS QUE CORRESPONDAN.  
 
D.O.P./IC.V.CH 


